
Úvod do library advocacy pro 
veřejné knihovny

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2021

21.10.21



Poznáváte se?

• "Jsem vedoucí knihovny a potřebuji více zaměstnanců, ale zřizovatel mi 
odmítá dát peníze..."

• "Rád bych zavedl novou službu, ale to vyžaduje značné finanční 
prostředky, které mi zřizovatel nechce přidělit..."

• "Vždycky, když chci zavést novou službu, zřizovatel má pocit, že má 
knihovna málo práce..."

• "Zřizovatel chce na knihovně šetřit, protože tvrdí, že vše je online, nové 
služby už podle něj nejsou potřeba..."

• "Mám nějakou možnost jako řadový zaměstnanec knihovny vysvětlit 
lidem, že naše úloha je jedinečná a nezastupitelná..."

• "Jako vedoucí knihovny dělám co můžu, ale výsledky nejsou uspokojivé..."



Co vám nabídne tento kurz?

• představí základní principy konceptu library advocacy

• představí jeho vliv na zefektivnění vaší komunikace se zřizovatelem

• nastíní směry jeho používání (ze strany knihovny a od stakeholderů)

• představí důležitost hodnot, které vaše knihovna vytváří a způsoby, 
jakými jejich uvědomění a zviditelnění ovlivňuje argumentaci a 
komunikaci se zřizovatelem

• představí různé typy kampaní, které jsou realizovány v zahraničních 
knihovnách



Jak je kurz strukturován?

• Kurz od 1. fáze obsahuje 6 vzdělávacích modulů, závěrečná část je 
určena k samostudiu. Kurz si tedy můžete procházet v libovolném 
tempu, jeho hlavním cílem je propagace konceptu library advocacy. 
Nakonec nebudou chybět ani odkazy na rozšiřující studijní materiály a 
závěrečný modul, který je určený pro vaši zpětnou vazbu. Tyto moduly 
nejsou tutorované.

• Tento rok obsahuje kurz 7. modul. V této 2. fázi projektu budou moci 
účastníci absolvovat závěrečný modul, obdržet zpětnou vazbu od 
tutora a mohou získat certifikát o absolvování.



Účastníci o kurzu:

• Bylo to výborné, děkuji a smekám, že tento koncept přenášíte do 
českého prostředí!

• Byla jsem obsahem kurzu velmi mile překvapená a shledávám ho 
velice prospěšným po mnoha stránkách.

• Díky tomuto kurzu vzniká povědomí, že věci lze řešit a že vždy tu jsou 
nějaké možnosti. Za to moc děkuji a doufám, že kurz bude mít mnoho 
účastníků, aby se komunita knihovníků posílila a naučila správnému 
modelu lišáckého uvažování :)



Kolik je ještě volných míst?

• Nyní asi 70

• Certifkát 7. modulu si mohou dodělat i ti, kdo už mají za sebou 
původních 6 modulů

• Neváhejte! – tutor ani certifikáty už nebudou ;-) 



Kdo kurz připravil?

• Pro Studijní a vědeckou knihovnu Plzeňského kraje připravila 

• Marika Hrubá (Ústřední knihovna Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity). 



• Projekt navazuje na oblast kvality, efektivity a marketingu služeb 
knihoven ve Strategii rozvoje SVK PK a Koncepci výkonu regionálních 
funkcí knihoven v PK na léta 2014-2020. Projekt je zároveň v souladu 
s Koncepcí rozvoje knihoven v ČR na léta 2017 až 2020 v prioritní 
oblasti 6 a Koncepcí rozvoje knihoven ČR na léta 2021- 2027 ve 
strategickém cíli E. Vzdělávání pracovníků knihoven. 

• Kurz vznikl za finanční podpory Ministerstva kultury ČR, programu 
VISK 2 : Mimoškolní vzdělávání knihovníků.



Kde kurz najdete?

Na portálu e-learningových kurzů provozovaném 

Moravskou zemskou knihovnou

• https://kurzy.knihovna.cz/

• Stačí se jen registrovat

• Je to pro vás ZDARMA

https://kurzy.knihovna.cz/

